⁴⁰ *In Ps. XLIV* [Morard, 207, 165–168 ; J.-É. Stroobant de Saint-Éloy, 569] : « Item aliquis dicitur habere gratiosum uerbum propter efficaciam ad persuadendum. Sic etiam habuit Christus, Mathei 7^e : “Erat docens in templo sicut potestatem habens.” »

⁴¹ Voir Cicéron, *De oratore*, XXI, 69.

⁴² Voir Augustin, *De doctrina christiana*, IV, xii, 27 [CCSL 32, p. 135].

⁴³ Cette deuxième leçon aurait été prononcée par saint Thomas lors de sa *resumptio*, c’est-à-dire premier *dies legibilis* qui suit l’*inceptio*. Voir Torrell, 2015, 81–85 et 446.

⁴⁴ *Hic est liber* [Marietti, n°1199, 435] : « Secundum Augustinum, in IV *De doctrina christiana*, eruditus eloquens ita eloqui debet ut doceat, ut delectet, ut flectat : ut doceat ignaros ; ut delectet tediosos ; ut flectat tardos. Haec tria completissime Sacrae Scripturae eloquium. Docet enim firmiter aeterna sua veritate, Psalm. [cxviii, 89–90] : *In aeternum, Domine, permanet verbum tuum*. Delectat suaviter sua utilitate, Psalm. [cxviii, 103] : *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua*. Flectit efficaciter sua auctoritate, Ier. XXIII [29] : *Nunquid non verba mea sunt quasi [ignis, dicit Dominus ?]*. »

disant que la défiguration du Christ ne concerne pas sa beauté spirituelle mais sa beauté physique qu'il a perdue au cours de sa Passion « à cause d'une multitude de tourments (*pre multitudine afflictionum*)⁴⁵ », sa réponse, en revanche, à la deuxième objection, est beaucoup plus courte. Il se contente de dire que les seules richesses et beautés que Jésus a méprisées étaient celles « dont nous faisons mauvais usage (*quibus male utamur*)⁴⁶. » Pour trouver une réponse plus développée à la question de savoir pourquoi le Verbe est apparu dans une chair « sans beauté ni éclat » et a consenti à la défiguration sur la croix, il faut nous reporter au commentaire du chapitre 53 du livre d'Isaïe.

2. « Et non est species ei neque decor... » (Is 53, 2)

La réflexion menée par Thomas sur la beauté du Christ dans son commentaire d'Isaïe est commandée par deux noms qui semblent, au premier abord, impossibles à concilier : *exaltatio* et *humiliatio*. Le premier est tiré du verset 2 : « Et ascendet sicut uirgultum coram eo et sicut radix de terra sitiendi [...] »⁴⁷. Le second se fonde sur le verset 4 : « Et nos reputauimus eum quasi leprosum et percussum a Deo et humiliatum »⁴⁸. Comment tenir ensemble ces deux pôles qui s'opposent ? Comment le Christ peut-il être à la fois le plus beau et le plus défiguré, le plus exalté et le plus humilié des hommes ?